
p
feg ^g

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su

DECRETO N.2 2.208, de 16 de julho de 1982.

Abre crédito suplmentar, re
duz dotação orçamentária • e
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ. DO SUL, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de
conformidade com o item I, artigo 14, da Lei n.- 1.828, de 25 de
novembro de 1981 e artigo 5.2, da Lei n.2 1.829, de 25.11.81,

DECRETA

Artigo 1.2 - Fica aberto um crédito suplementar ,
no montante de G$7.495.000,00( sete milhões, quatrocentos e noven
ta e cinco mil cruzeiros), para reforço das seguintes dotações or
çamentária:
Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subor

dinados

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento
0201.03070000.000 - Administração
0201.03070210.000 - Administração
0-201.03070212.005 - Manutenção do Serviço de Apoio ao Gabinete do

Prefeito

3.1.2.0. - Material de Consumo G$300.000, 00
3.1.3.2. - Outros serviços e encargos G$l. 500.000, 00

0201.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Publica
0201.06280000.000 - Defesa Terrestre

0201.06281660.000 - Operações Terrestres
0201.06281662.012 - Manutenção da Junta do Serviço Militar
3.1.2.0. - Material de Consumo C$25.000, 00
3.1.3.2. - Outros serviços e encargos G$20.000,00

Órgão - 0300 - Secretaria Municipal da Administração
Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Secretário e órgãos Su

bordinados

0301.03000000.000 - Administração e Planejamento
0301.03070000.000 — Administração
0301.03070210.000 - Administração Geral
0301.03070212.043 - Manutenção do' Gabinete do" Secretário
3.1.2.0. - Material de Consumo C$500. 000, 00

órgão - 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda
Unidade Orçamentária - 0501 - Secretaria Municipal da Fazenda e

Órgãos Subordinados



| Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

Fls. 02.

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento
0501.03080000.000 - Administração Financeira
0501.03080210.000 - Administração de Receitas^
0501.03080212.059 - Manutenção de Departamento de Tributação e

Tesouraria

3.1.2.0. - Material de Consumo • G$500.000, 00!

órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação /
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e órgãos

Subordinados

0701.03000000.000 - Administração e Planejamento
0701.03070000.000 - Administração
0701.03070250.000 - Edificações Publicas
0701.03070252.084 - Conservação de Próprios Municipais
3.1.2.0. - Material de Consumo ..£$1.500.000,00

0701.16000000.000 - Transporte
0701.16880000.000 - Transporte Rodoviário
0701.16885320.000 - Terminais Rodoviários
0701.16885321.048 - Obras da Nova Estação Rodoviária
4.1.1.0. - Obrasre Instalações G$3.000. 000, 00^,

0701.16910000.000 - Transporte Rodoviário
0701.16915730.000 - Controle e Segurança de Tráfego Urbano
0701.16915731.051 - Obras e Equipamentos para Segurança de Tran

sito

4.1.1.0. - Obras e Instalações G$100.000.00

órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

1001.15000000.000 - Assistência e Previdência
1001.15810000.000 - Previdência
1001.15814860.000 - Assistência Social Geral
1001.15814861.081 - Manutenção do Centro Social Urbano
3.1.2.0. - Material de Consumo G$50.000,0

Soma G$7.495.000,00

Artigo 2.2 - Servirá de recurso ao crédito aber
to pelo artigo 1.2 a redução nas seguintes dotações orçamentá
rias:

órgão - 0700 - Secretcria Municipal de Obras e Viação
Unidade Orçamentária - 0703 - Aplicação de Recursos em Proje—

tos Vinculados

0703.16000000.000 - Transporte
0703.16910000.000 - Transporte Urbano
0703.16915750.000 - Vias Urbanas

0703.16915751.061 - Pavimentação de ruas onde*circulam coleti
vos

4.1.1.0. - Obras e Instalações - FNDU - FDTU -...G$7.495.000, 00
Soma G$7 .495 .000, 00



f-^feff

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

Fls. 03.

Artigo 3.2 - Fica reajustado para maior o mon—
tante que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos
1982/1984, relativo ao exercício de 1982, como segue:
órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

Projeto 1.048
86 - Conclusão das Obras • * G$3.000.000,00

Projeto 1.051

91) Abrigos Metálicos -. .G$100.000,00
Soma G$3. £L00. 000, 00

Artigo 4.2 - Fica reajustado para menor o mon—
tante que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos
1982/1984, na parte relativa ao exercício de 1982, como segue:
órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação
Unidade Orçamentária - 0703 - Aplicação de Recursos em Proje—

tos Vinculados
Projeto 1.061

- Pavimentação de ruas onde circulam coletivos. ..G$7.495.000,00
Soma G$7.495.000,00

Artigo 5.2 - Revogam-se as disposições em con—
trário.

Registre-se
e cumpr

Secr

Gabinete

i£fr£
licipal j3cí Aídministração

16 de^ julho de 1982


